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Abstrakt

Anotace: Macháčková, Z.: Obraz, fotografie v koncepcích základní školy

[Diplomová práce] Brno 2012 – Univerzita Karlova, Pedagogická

fakulta, katedra výtvarné výchovy, 114 s.

Cíl práce: Na základě studia doporučené a další literatury pojednat stručně

o proměnách fotografie (fotografie analogová a digitální, fotografické

typy a žánry) a naznačit specifika fotografické tvorby v komparaci

s klasickými výtvarnými médii. Uvážit i výrazové možnosti

manipulované fotografie (úprava fotografií na PC, koláž, fotomontáž

atd.) se zřetelem k možným využitím fotografie na 1. st. ZŠ. Zamyslet

se i nad možnostmi organických mezipředmětových vztahů mezi

výtvarnou výchovou a dalšími předměty.

Na základě prostudování Rámcového vzdělávacího programu

pro 1. stupeň základní školy a poznatků ze svého studia navrhnout

didaktický projekt pro výtvarnou výchovu na prvním stupni základní

školy, který by využíval současných možností digitální fotografie jako

specifického a dostupného výtvarného média, a tento projekt ověřit

v praxi. Soustředit se při tom na etudy a experimenty, které by žákům

umožnily využít fotografie jako dostupného nástroje k poznávání

výtvarné tvorby a vlastní výtvarné činnosti.

Výsledky: Realizace navrženého autorského projektu využívajícího

digitální fotografii jako prostředek k výtvarným činnostem potvrdila,

že ho lze zařadit do výuky na prvním stupni základní školy.

Klíčová slova: Základní škola; první stupeň; výtvarná výchova; obraz; digitální

fotografie; světlo a stín; didaktický projekt.

Abstract

Annotation: Macháčková, Z.: Image, photography as a concept in elementary

school education [Diploma thesis] Brno 2012 - Charles University

in Prague, Faculty of education, Department of Art, 114 p.

Objectives: Based on both recommended and other literature, discuss

the evolution of photography (analogue and digital photography,

photographic types and genres) and hint at the specifics

of photographic production in comparison with classical art media.

Discuss the expressive possibilities of manipulated photography (PC

photography editing, collage, photomontage, etc.), with attention

to applicability of photography in elementary school education.

Consider organic inter-discplinary relations between the art class and

other classes.

Design a didactic project for an art class, based

on the Framework Education Programme for Basic Education.

The project should employ digital photography as a specific and

accessible art medium and should be practically validated. It should

focus on experiments and etudes, in which students would use

photography as an accessible tool to experience and create art.

Results: The proposed project, based on digital photography as a device

for art activities, has shown that photography can be practically and

successfully applied in elementary school classwork.

Keywords: Elementary school; basic education; art class; picture; digital

photography; light and shadow; didactic project.
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 1 ÚVOD

Tato diplomová práce se zabývá fotografií a možnostmi její aplikace do koncepcí

základního vzdělávání, konkrétně do hodin výtvarné výchovy na 1. stupni.

Fotografie a digitální obraz se staly součástí běžného života. Dennodenně jsou

žáci konfrontováni s moderními technologiemi, které jsou pro ně velmi atraktivní,

se zájmem se učí ovládat počítače, ale i mobilní telefony umožňující pořizování

vlastních snímků. Počítače, které jsou pro práci s digitální fotografií velmi užitečné, se

už na školách běžně vyskytují a žáci se s nimi učí pracovat. Proto by ani digitální

fotografie neměla stát stranou a učitelé by měli využít možností, které nabízí, i při práci

s dětmi. S její pomocí se dá u žáků vzbudit zájem o výtvarné aktivity, naučit je s citem

vnímat svoje okolí a objevovat krásu i v obyčejných věcech.

Digitální fotoaparáty se snadno ovládají a přinášejí žákům i učiteli okamžitou

reflexi, což umožňuje celou řadu experimentů. Atraktivnost samotné fotografie může

být navíc skvělou motivací, zejména pro žáky, kterým se tvořit s klasickými výtvarnými

médii příliš nedaří.

1.1 Cíle práce

Tato práce si stanovuje následující cíle:

• Na základě studia doporučené a další literatury pojednat stručně o proměnách

fotografie, porovnat mezi sebou analogovou a digitální fotografii, popsat

fotografické typy a žánry a naznačit specifika fotografické tvorby ve srovnání

s klasickými výtvarnými médii.

• Zamyslet se i nad výrazovými možnostmi manipulované fotografie, jako je

úprava fotografií pomocí počítačových programů, koláž, fotomontáž apod.,

s přihlédnutím k možným využitím fotografie na prvním stupni základní školy

a zvážit i možnosti mezipředmětových vztahů mezi výtvarnou výchovou a

dalšími předměty.
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• Na základě prostudování Rámcového vzdělávacího programu pro první stupeň

základní školy a poznatků ze svého studia navrhnout didaktický projekt

pro výtvarnou výchovu na prvním stupni, který by využíval současných

možností digitální fotografie jako specifického a snadno dostupného výtvarného

média.

• Tento projekt alespoň částečně vyzkoušet v praxi a zhodnotit. Soustředit se

přitom na etudy a experimenty, které by žákům umožnily využít fotografie jako

dostupného nástroje k poznávání výtvarné tvorby a vlastní výtvarné činnosti.

• Pro přípravu projektu, motivaci i jako doklad vlastní fotografické činnosti

vytvořit řady fotografií na zvolená a s vedoucím práce dohodnutá témata.

1.2 Struktura práce

V úvodní kapitole 1 byla popsaná motivace a problematika, jíž se práce zabývá,

vypsané stanovené cíle a struktura práce.

Kapitola 2 charakterizuje obraz a popisuje jeho funkce. Speciální pozornost je

věnovaná fotografickému obrazu a porovnává jej s klasickými výtvarnými médii.

Kapitola 3 popisuje stručný přehled vývoje fotografie až po současnost,

porovnává digitální a analogovou technologii, zaměřuje se především na výhody

a možnosti digitální fotografie a popisuje jednotlivé fotografické žánry.

Kapitola 4 je zaměřena na světlo a práci s ním ve fotografii. Vzhledem k tomu, že

se výtvarné úkoly v didaktickém projektu zaměřují na práci se světlem, je do práce

zařazena navíc kapitola věnující se světlu a jeho úloze ve fotografii.

Kapitola 5 se zabývá Rámcovým vzdělávacím programem a začleněním výtvarné

výchovy do jeho koncepce, dále seznamuje se školním vzdělávacím programem Začít

spolu, zmiňuje metody a formy výuky použité při realizaci didaktického projektu,

věnuje se i motivaci žáků a konkrétním možnostem využití fotografie ve výuce, včetně

propojení výtvarné výchovy s dalšími předměty.

Kapitola 6 je věnovaná autorské fotografické tvorbě.
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Kapitola 7 začíná stručným úvodem do didaktického projektu Případ ztraceného

kufru (detektivní vyšetřování), dále uvádí strukturu a časový plán projektu a popis

realizace včetně zhodnocení projektu.

Kapitola 8 rekapituluje nejdůležitější body práce a zhodnocuje splnění

stanovených cílů.

Kapitola 9 uvádí seznam použité literatury a informačních zdrojů.

Kapitola 10 obsahuje seznam zobrazených tabulek.

Kapitola 11 uvádí seznam vyobrazení v textu.

Kapitola 12 obsahuje obrazové přílohy k diplomové práci.
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 2 OBRAZ, FOTOGRAFIE

Pojem obraz se dá vyložit mnoha způsoby. Označuje jednak jakákoli plošná

výtvarná vyjádření skutečnosti nebo představ, ale dá se použít i v přeneseném významu,

jako myšlenkový konstrukt nebo metafora. Tato kapitola se zaměří pouze na jeho

viditelnou, tedy vizuální podobu, zvláště pak na fotografii, a specifikuje rozdíly mezi

fotografickým typem obrazu a obrazy vytvořenými klasickými výtvarnými médií -

kresbou, malbou a grafikou.

2.1 Obraz

Obraz je objekt tvořený množinou bodů, v nichž se skutečně nebo zdánlivě

protínají paprsky vycházející z jednotlivých bodů zobrazovaného předmětu. [4]

Definice ze slovníku [24] vysvětluje obraz jako:

• plošné výtvarné znázornění skutečnosti, představy

• odraz skutečnosti v zrcadle, ve vodě ap., přen. podoba

• zrakové dojmy, události a představy o nich

• představa (na základě úvahy), názor

• část dramatického, básnického a podobného díla

• zevšeobecněný odraz skutečnosti, představy v uměleckém díle

Všechny obrazy vznikají proto, aby byly viděny. Naopak potřeba pozorovat je

dána pudově. Aumont [1] charakterizuje obraz jako souhrn vizuálních forem tvořených

výtvarnými prvky prostoru:


[…]


poděkovat za vyšetření případu), a nebo jednotlivé hodiny rozdělit do dvou dnů.

Na základě údajů z tabulky č. 1 (Úspěšnost plnění úkolů) a tab. č. 2 (Celková

úspěšnost žáků vyjádřena v procentech) a vzhledem ke splnění cílů projektu hodnotím

projekt jako úspěšný a použitelný pro další realizaci.

Úkol Námět Předmět Celkem Ano Částečně Ne Limit

1. Dokumentace předmětů VV 16 žáků 7 (43,75 %) 6 3 1

2. Dokumentace místa činu VV 16 žáků 10 (62,5 %) 4 2 12

3. Rekonstrukce - uklízečka VV 13 žáků 8 (61,54 %) 2 3 2

4. Rekonstrukce - školník VV 13 žáků 6 (46,15 %) 3 4 1

5. Reportáž - psaná ČJ 5 skupin 4 (80 %) 1 0 -

6. Reportáž - objev kufru VV 5 skupin - - - -

7. Vyprávění pachatele ČJ 5 skupin 4 (80 %) 1 0 -

8. Tvorba plakátu VV 5 skupin 4 (80 %) 1 0 -

Tabulka 1: Úspěšnost plnění úkolů: - 1.(Úkol): pořadí úkolu; - 2.(Námět): Námět
hodiny; - 3. (Předmět): předmět, pod nějž úkol spadal; - 4. (Celkem): celkový počet
žáků, kteří se na úkolu podíleli; - 5. (Ano): počet žáků, kteří zcela vyhověli kriteriím; -
6. (Částečně): počet žáků, kteří vyhověli s výhradami; - 7. (Ne): počet žáků, kteří
nevyhověli kriteriím; - 8. (Přes limit): počet žáků, kteří nedodrželi limit počtu snímků.

Ano Částečně Ne

64,85 % 23 % 12,15 %

87,85 %

Tabulka 2: Celková úspěšnost žáků vyjádřena v procentech
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Dodatek k údajům v tab. č. 1 (Úspěšnost plnění úkolů):

V 6. sloupci jsou uvedeny počty žáků, kteří kriteriím vyhověli jen částečně.

Částečné vyhovění kriteriím znamená, že např. z pěti kriterií žák vyhověl jen třem

(u fotografií místa činu chyběl snímek celého prostoru a u některých fotografií byly

rušivé prvky v pozadí).

V 7. sloupečku jsou uvedeny počty žáků, kteří nevyhověli vůbec. Sem patří žáci,

kterým se buď nepodařilo vyhovět žádným kriteriím, nebo snímky k úkolu z jakéhokoli

důvodu neodevzdali.

Překročení limitu (v 8. sloupci tab. č. 1 (Úspěšnost plnění úkolů) u druhého úkolu

nebylo považované za nesplnění kriterií.

Z údajů v tab. č. 1 vychází úspěšnost v plnění úkolů vyšší při skupinové práci.

Nejnižší úspěšnost byla v úkolech spočívajících v umělém nasvícení objektů ve tmě.

Neúspěch připisuji podcenění intenzity světla potřebné ke splnění úkolu.
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 8 ZÁVĚR

Tato práce se zabývá fotografií a možnostmi její aplikace do koncepce současné

výtvarné výchovy na prvním stupni základní školy.

Teoretická část srovnávána fotografii s klasickými výtvarnými médii. Předkládá

stručný přehled proměn fotografie v průběhu historie, rozebírá rozdíly mezi analogovou

a digitální fotografií a popisuje vybrané fotografické žánry. Samostatná kapitola je

věnovaná světlu a jeho významu ve fotografii. Dále se věnuje výchovně vzdělávacím

cílům výtvarné výchovy dle Rámcového vzdělávacího programu, specifikuje použité

metody a formy výuky a uvádí příklady možného využití digitální fotografie ve výuce

na prvním stupni včetně manipulované fotografie.

Pro přípravu didaktického projektu, a zároveň jako doklad vlastní fotografické

činnosti, byly vytvořeny řady fotografií na daná témata. Tyto fotografie mohou být

použity i jako motivace k realizaci projektu.

Hlavní část práce potom představuje autorský didaktický projekt s názvem

„Případ ztraceného kufru - detektivní vyšetřování“, který slouží jednak jako inspirace

ostatním učitelům, ale díky jeho prověření v praxi je možné jej (po drobných

modifikacích vzhledem k využitým prostorům) opětovně realizovat na kterékoli

základní škole.

Navržený projekt se snaží propojit výtvarnou výchovu s hodinami českého jazyka,

konkrétně četbou detektivních příběhů a psaním reportáže z vyšetřování, na němž se

žáci aktivně podílejí i prostřednictvím výtvarných etud a experimentů zaměřených

na práci se světlem, při nichž využívají digitální fotografii.

Projekt byl ozkoušen v praxi. U žáků i učitelů se setkal s nadšením a motivoval

k dalšímu zapojení fotografie do výuky.

Ukázalo se, že digitální fotografie je silným motivačním nástrojem k výtvarné

činnosti žáků, a to i těch, které je těžké zaujmout. Fotografická činnost žákům poskytla

příležitost naučit se základy práce s fotoaparátem, experimentovat a objevovat

zákonitosti vzniku a proměn stínů, rozdíly mezi vlastním a vrženým stínem, vytvořit

siluetu, aj. Seznámili se s dokumentární fotografií a vyzkoušeli si reportážní fotografii.
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Navíc se v rámci projektu podívali na neobvyklá místa, která mohli detailně

prozkoumat. Průběžně se učili zhodnotit výsledky vlastní práce, vybrat snímky, které

splnily záměr autora a vysvětlit proč.

Závěrečnou skupinovou prací žáků byla reportáž v podobě plakátů. Ty byly po

prezentaci vyvěšeny na na nástěnkách před třídou, kde se setkaly se zájmem ostatních

žáků prvního i druhého stupně.
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 12 PŘÍLOHY
