Diplomantka: Macháčková Zuzana, uč. 1.st. ZŠ Vedoucí práce: doc. dr. Pavel Šamšula, CSc.

Diplomantka původně požádala o vedení diplomové práce (dále jen DP) PhDr. J.Šmída,PhD. Byla však tímto vyučujícím odmítnuta vzhledem k tomu, že v té době vedl značné množství DP a studentka jej o vedení požádala až krátce před termínem, určeným v daném akademickém roce harmonogramem fakulty pro zadávání DP. Na základě její žádosti pak jí po dohodě s ní bylo určeno téma a zadána tato DP.

Stanovené zadání studentka beze zbytku splnila a obohatila je o některé aspekty a podněty, čímž zadání funkčně rozvinula. Při vypracování studentka postupovala velmi samostatně a iniciativně. Využila zvláště podnětů z výuky a konzultací s určeným konzultantem PhDr. J. Šmídem, PhD. Zadanou i další literaturu včetně internetových zdrojů použila relevantním způsobem, aniž se o ně pasivně opírala nebo je jen citovala či parafrázovala. Oba typy pramenů v práci přesně uvedla. (V seznamu literatury se jí vloudila jen jedna drobná formální chybička: skripta Didaktika Vv I mají být správně autorsky uvedena HAZUKOVÁ, H., ŠAMŠULA, P. titul dr. Hazukové jako HAZUKOVÁ, H.)

Studentka vhodně využila své pedagogické praxe na ZŠ nám. Svobody v Praze 6 a možností, které tato praxe sice sama nenabízela, ale které studentka díky své erudici objevila (prostorové a technické podmínky). Efektivně přitom využila programu Začít spolu, který je na uvedené škole realizován, i spolupráce s vedením školy a dalšími kolegy. Jako výrazný klad práce je třeba uvést samostatnost, kterou přitom prokázala.

Její vlastní fotografická tvorba, doložená v DP několika ukázkami, je hodnotná (za zvláště kvalitní pokládám části "světlo a stín", "siluety" a "prostor") a organicky propojuje teoretickou část práce s její hlavní složkou didaktickou. Při jejím koncipování prokázala diplomantka dobrou znalost pedagogických koncepcí (RVP, ŠVP) a vlastní invenci, v její realizaci pak potřebnou flexibilitu, s níž reagovala na měnící se podmínky edukačního procesu.

Základní koncepci didaktického projektu založila mj. i na výtvarně-výchovném systému V. Roeselové, z něhož převzala základní členění. V. Roeselová v něm využila přínosu J. Slavíka, především koncept tzv. "přidané hodnoty". J. Slavík jej sice původně koncipoval jako metaforické použití ekonomického pojmosloví, vyjadřující specifický přínos výtvarné výchovy pro formativní působení na žáky, v pracích V. Roeselové a v reálné praxi však toto sousloví občas svádí k mechanické interpretaci. Diplomantka se však s tímto úskalím zdařile vyrovnala. Aniž použila běžně užívanou didaktickou kategorii úkolu, stanovila velmi fundovaně kritéria pro hodnocení exploračních výtvarných činností žáků. Za pozitivní pokládám reflexi didaktického projektu a jeho realistické hodnocení i jeho kvantitativní i kvalitativní zpracování, které studentce přineslo poučení pro další pedagogickou činnost nejen ve výtvarné výchově.

Uvedená DP má dobrou jazykovou kulturu a odpovídající formální zpracování (nalezl jsem jen drobnou chybičku - uzavření závorky na str. 40 a jeden překlep - str. 49). Zřejmě jen nedopatřením se však na titulní list vloudilo logo Fakulty přírodních věd UK - FAKULTAS RERUM NATURALIUM.

Rovněž výtvarně obrazová část práce je nejen rozsáhlá, ale i kvalitní: výběr fotografických děl v první části je relevantní, vlastní tvorba diplomantky přínosná a bohatá dokumentace fotografií - výtvarných prací žáků - je pozitivní i v tom, že studentka do ní zařadila nejen práce žáky ve finální části projektu vybrané, ale i práce, které se - většinou nedostatky dostupné techniky - ukázaly jako nezdařené. Skutečnost, že studentka důsledně vedla své žáky k vzájemnému hodnocení a sebehodnocení je dalším přínosem této práce.

Jako vedoucí práce jsem k jejímu hodnocení přistupoval s jistými rozpaky, protože můj přímý podíl na jejím vedení byl - také vzhledem k dlouhodobému onemocnění diplomantky - minimální. S o to větším potěšením konstatuji, že práci pokládám za hodnotnou ve všech aspektech a s radostí **navrhuji její klasifikaci výborně.**

V Praze dne 8. srpna 2012

doc. PaedDr. Pavel Šamšula, CSc.